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Opinnäytetyön aiheena on; lasten hankkimiseen vaikuttavat tekijät. Aihe on tärkeä ja ajankohtai-
nen, sillä nyky-yhteiskunnassamme vallitsee uusi ilmiö; lapsia hankitaan paljon vähemmän ja myö-
hemmin kuin ennen. Tahattoman lapsettomuuden lisäksi lasten hankkimiseen ja sen ajankohtaan 
vaikuttavat monet muut tekijät, kuten; opiskelu, työllistyminen, ura, taloudelliset syyt, kumppani, 
individualismi, sekä globaalit syyt. 

Opinnäytetyö on toteutettu käyttäen menetelmänä dokumenttikatsausta. Tiedon haku on suori-
tettu hakemalla tietoa manuaalisesti verkkolehtien artikkeleista sekä muista verkkojulkaisuista. Li-
säksi on tehty systemaattista tiedonhakua. Aineisto on rajattu mahdollisimman uusiin artikkeleihin 
ja julkaisuihin; 2015-2020 julkaistuihin lähteisiin. 

Opinnäytetyön tulokset on jaettu kuuteen alaotsikkoon; opiskelu ja työllistyminen, ura ja taloudel-
liset syyt, kumppanin vaikutus, individualismi, globaalit syyt, infertiliteetti. Lasten hankkimiseen 
vaikuttaa ja sitä viivyttää mm. pitkät opiskeluajat yhdistettynä ensin koulu, sitten lapset -ajattelu-
malliin, kova kilpailu ja epävarmuus työmarkkinoilla, palkkaerot sekä lasten hankkimisen vaikutuk-
set uraan. Sopivan kumppanin puuttuminen sekä naisten ja miesten eriävät mielipiteet sopivasta 
iästä hankkia lapsi vaikuttavat myös asiaan. Individualistinen ajattelu ja nykynuorten harkitsevai-
suus ovat myös vaikuttavia tekijöitä. Lasten hankkimista ajatellaan myös globaalilta kannalta liit-
tyen mm. ylikuluttavaan yhteiskuntaan sekä ylikansoitettuun maapalloon. Muiden tekijöiden rin-
nalla myös infertiliteetti eli tahaton lapsettomuus vaikuttaa osaltaan lasten hankkimiseen. Infertili-
teetti voi johtua mm. synnynnäisistä poikkeamista, tietyistä sairauksista, lääkityksistä ja merkittä-
vistä kuukautishäiriöistä. Lisäksi sitä edistää mm. ensisynnyttäjien noussut keski-ikä. 

Opinnäytetyö on tuotettu sosiaali- ja terveysalan koulutuksen, erityisesti kätilö- ja terveydenhoita-
jakoulutuksen kehittämisen tueksi. Opinnäytetyötä voidaan hyödyntää koulutusohjelmien kehittä-
misen lisäksi opiskelijoiden, opettajien sekä työelämässä toimivien kätilöiden ja terveydenhoitajien 
keskuudessa. Opinnäytetyön avulla voi tutustua lasten hankkimiseen vaikuttaviin tekijöihin jo ole-
massa olevan kootun aineiston avulla sekä saada aiheeseen uusia näkökulmia. Opinnäytetyö on 
siirrettävissä myös mm. äitiysneuvolan tai äitiyspoliklinikan kontekstiin, jossa terveysalan ammatti-
laiset voivat käyttää opinnäytetyössä esitettyä jo olemassa olevaa tietoa sekä uusia näkökulmia 
asiakkaiden kanssa keskustelemisen tukena. 

Avainsanat dokumenttikatsaus, lasten hankkiminen, syntyvyys, tahaton lapset-
tomuus, infertiliteetti, vapaaehtoinen lapsettomuus 
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partner, individualism, and global reasons. 
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from a global perspective to be in connection with over-consuming society and an overpopulated 
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genital anomalies, certain diseases, medications and major menstrual disorders e.g. In addition it is 
advanced by the current increased average age of the first time mothers. 

The thesis has been produced to support the development of social and health care education, es-
pecially midwifery and health care training. In addition to the development of degree programs, 
the thesis can be utilized among students, teachers, and midwives and health care nurses in work-
ing life. With the help of the thesis, one can get acquainted with the factors influencing the acquisi-
tion of children with help of already existing collected material and get new perspectives on the 
topic. The thesis can also be transferred in the context of a maternity clinic e.g., where profession-
als of health care can use existing information as well as new perspectives, present in the thesis, to 
support discussion with clients. 

Keywords document review, having children, birth rate, involuntary infertil-
ity, voluntary infertility, reproductive behaviour 



 

 

 

Sisällys 

1 Johdanto 1 

2 Lasten hankkimiseen vaikuttavat tekijät 2 

 Opinnäytetyön keskeiset käsitteet 2 
 Syntyvyyden lasku Suomessa 3 
 Syntyvyyden lasku Pohjoismaissa ja muualla Euroopassa 4 

3 Tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymys 5 

4 Menetelmät 6 

 Dokumenttianalyysi opinnäytetyön menetelmänä 6 
 Aineiston haku ja valinta 7 
 Opinnäytetyön aineisto 8 
 Aineiston analyysi 8 

5 Tulokset 9 

 Opiskelu ja työllistyminen 9 
 Ura ja taloudelliset syyt 9 
 Kumppanin vaikutus 11 
 Individualismi 11 
 Globaalit syyt 12 
 Infertiliteetti 13 

6 Pohdinta 15 

 Tulosten tarkastelu 15 
 Luotettavuus 18 
 Eettisyys 19 
 Hyödynnettävyys, käytettävyys ja siirrettävyys 20 
 Jatkotutkimusaiheet 21 

Lähteet 23 

Opinnäytetyön aineisto 26 



1 

 

 

1 Johdanto 

Nyky-yhteiskunnassamme esiintyy uusi ilmiö; lapsia hankitaan paljon vähemmän kuin 

entisaikoina ja niitä hankitaan myöhemmin kuin ennen. Opinnäytetyön aihe; lasten hank-

kimiseen vaikuttavat tekijät, onkin aiheena ajankohtainen ja tärkeä. Ihanteellista lapsilu-

kua voi pohtia monesta eri näkökulmasta. Valtion toimivuuden kannalta suomalaisten 

ihanteellinen lapsiluku koko väestön tasolla olisi 2,44 (Pekkola - Lehtonen 2015,) mutta 

esimerkiksi vuonna 2015 syntyvyys oli vain 1,65 lasta naista kohden (Suomen virallinen 

tilasto 2016.) Vuodesta 2018 alkaen syntyvyys Suomessa on lähtenyt jyrkempään las-

kuun ja jäänyt historiallisen alhaiseksi. (Suomen Tietotoimisto 2018.) Taustatekijöitä syn-

tyvyyden laskuun ilmenee olevan useita. Aihe on tunteita herättävä sekä loputtoman mo-

ninainen. Ihminen voi tehdä päätöksen hankkia lapsia, mutta syystä tai toisesta ei silti 

onnistu, tai vastakohtana voi päättää olla hankkimatta lapsia, mutta tahattomasti päätyy 

vanhemmaksi. Meitä tässä opinnäytetyössä kiinnostaa erityisesti lasten hankkimatto-

muus ja lasten hankkimisen ajankohta, sekä henkilökohtaiset ja yhteiskunnalliset syyt, 

jotka vaikuttavat päätökseen ja lasten hankkimisen ajankohtaan. Esitämme opinnäyte-

työssä myös mahdollisia muita syitä tähän ilmiöön liittyen ja kuvaamme aihetta laaja-

alaisesti sen mukaan, mitä tietoa aiheesta olemme löytäneet. 

Tarkastelemme lisäksi ristiriitoja eri näkökulmien välillä. Esimerkiksi Suomessa synty-

vyyden lasku on huolestuttavaa yhteiskunnan rakenteiden kannalta, sillä se pakottaa 

poliittiset päätöksentekijät reagoimaan ilmiön vaikuttaessa negatiivisesti esimerkiksi si-

ten, että syntyvyyden laskiessa veronmaksajia ei lopulta ole tarpeeksi, jolloin valtion ra-

hoittamat palvelut tulisi mahdollisesti jollain tasolla miettiä uusiksi. Toistaiseksi päättäjien 

reaktiot ovat olleet huolestuneisuutta, myös riitelyä aiheesta ja keinoista, joilla syntyvyys 

saataisiin nousuun. (Ziemann 2018). Päätöksenteko lisääntymisen suhteen on yksilöta-

solla kuitenkin ihmisoikeuskysymys, eikä valtio voi, eikä pysty vaatimaan ihmisiä lisään-

tymään vasten tahtoaan. Lisäksi kiinnostavuutta aiheeseen tuo ilmastonmuutoksen nä-

kökulma, jonka mukaan ihmisiä olisi maapallolla liikaa jo tälläkin hetkellä. 

Tarkoituksena on siis kuvata tekijöitä, jotka vaikuttavat lasten hankkimiseen ja sen ajan-

kohtaan. Tavoitteena on tuottaa tietoa sosiaali- ja terveysalan, erityisesti kätilö- ja ter-

veydenhoitajakoulutuksen kehittämisen tueksi. Opinnäytetyötä ohjaa yksi tutkimuskysy-

mys; “Mitkä tekijät vaikuttavat lasten hankkimisen ajankohtaan?”. Opinnäytetyö on to-

teutettu dokumenttikatsauksena syksyllä 2020. 
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2 Lasten hankkimiseen vaikuttavat tekijät 

Määrittelemme teoreettisessa taustassa opinnäytetyön keskeiset käsitteet ja kuvaamme 

viime vuosina ilmennyttä syntyvyyden laskua tilastojen, sekä aiheesta kertovista artikke-

leista löytämämme tiedon perusteella Suomessa sekä Pohjoismaissa ja muualla Euroo-

passa. 

 Opinnäytetyön keskeiset käsitteet 

Lasten hankkiminen: Käsite on yhteydessä vahvasti perheen perustamiseen. Esimer-

kiksi tilastokeskuksen tilastoissa perheet on luokiteltu sen mukaan ovatko kaksi henkilöä 

avioliitossa, avoliitossa vai rekisteröidyssä parisuhteessa sekä onko heillä lapsia. Lasten 

hankkiminen ja elämäntilanteen vakiintuminen yhdistetään ajattelussa usein aikuistumi-

seen, ja näin myös lasten hankkimisen viivästyminen yhdistetään niin sanotun nuoruus-

iän pidentymiseen. (Paajanen 2007). 

Syntyvyys: Syntyneisyys on väestön mittaluku, joka ilmoittaa vuositasolla syntyneiden 

lasten lukumäärän keskiarvon tuhatta asukasta kohden. Kun syntyvyydestä vähenne-

tään kuolleisuus, saadaan tulokseksi väestönkasvua kuvaava luku. (Bannock – Baxter - 

Davis 2003). 

Infertiliteetti: Infertiliteetti eli tahaton lapsettomuus tarkoittaa sitä, ettei raskaus ole vuo-

den kuluessa alkanut säännöllisistä yhdynnöistä huolimatta. Lasten hankkimisen siirty-

minen myöhempään ikään on yksi infertiliteetin lisääntymisen syistä. (Tiitinen 2019). 

Vapaaehtoinen lapsettomuus: Aikuisen ihmisen lapsettomuus vapaasta tahdosta. Va-

paaehtoisesti lapseton ei halua hankkia elämäänsä omia lapsia, hänelle muut asiat tuo-

vat elämään merkityksellistä sisältöä. Käsite ei ole yhteydessä lapsikielteisyyteen tai -

vihaan. (Vapaaehtoisesti Lapsettomat Ry). 

Kokonaishedelmällisyysluku: Kokonaishedelmällisyysluvulla tarkoitetaan syntyvien 

lasten laskennallista määrää naista kohden, naisen hedelmällisyyden pysyessä samana 

naisen koko hedelmällisen kauden ajan kuin kyseisenä vuonna. (Tilastokeskus b.) 

Individualismi: Individualismi on humanismin suuntaus, joka hahmottaa maailman yk-

silökeskeisesti ja puolustaa yksilön oikeutta itsekkyyteen (Salonen 2008.) 
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 Syntyvyyden lasku Suomessa 

Euroopan maista Suomi on ollut aiemmin yksi korkean syntyvyyden maista. Tällä het-

kellä syntyvyys puolestaan on alhaisempi kuin koskaan Suomen historiassa. Nälkävuo-

sina 1860-luvulla syntyvyysluku oli yhtä alhainen, ja silloin Suomen asukasluku oli alle 

puolet pienempi kuin tänä päivänä. Erityisen suurta lasku lasten hankinnassa viimeisen 

kymmenen vuoden aikana on ollut 20-34-vuotiailla. (Partio 2017). 

Ihmisten oma ajatus ihanteellisesta lapsiluvusta on muuttunut. Yhä useamman haa-

veissa on vain yksi lapsi ja kolmatta lasta harkitsee yhä harvempi. Vuonna 2015 julkais-

tun nuorisobarometrin mukaan jopa 13 % suunnittelee jäävänsä lapsettomaksi. Aiemmin 

lapsettomaksi jäämistä on suunnitellut 5-7 %, osuus on kasvanut siis noin puolella. (Par-

tio 2017). 

Kokonaishedelmällisyysluvulla puolestaan arvioidaan yhden naisen elinaikana hänelle 

syntyvien lasten määrää. (Tilastokeskus b.) Vuodesta 2015 syntyvyys Suomessa on ollut 

yhä jyrkemmässä laskussa, ja kokonaishedelmällisyysluku on laskenut vuosittain 0,08 

yksikköä. Syntyvyyden aleneminen hidastui hieman vuonna 2019 verrattuna edelliseen 

yhdeksään vuoteen. Kokonaishedelmällisyysluku oli tuolloin 1,35 lasta naista kohden, 

kun edellisvuonna luku oli 1,41. Lapsia syntyi vuonna 2019 vähemmän, mutta käyrä ei 

osoittanut niin jyrkästi alaspäin ja kokonaishedelmällisyysluku laski vain 0,06 yksikköä. 

Hidastuminen selittyy pääosin sillä, että naisille syntyi esikoisia lähes sama määrä pe-

räkkäisinä vuosina, mutta toisten ja kolmansien lapsien määrä jatkoi pientä laskua. (Suo-

men virallinen tilasto 2019). Ero eri ole suuri ja vuoden 2020 lukua ei ole vielä saatavilla, 

mutta tilasto tarjoaa positiivista vaihtelua hidastuneesta väestön kasvusta. 

Vuonna 2019 syntyvyys aleni eniten 24-32-vuotiailla, kuitenkin vähemmän kuin aikai-

sempana vuonna. Vuoteen 2018 verratessa huomataan myös, että esikoisensa saaneet 

olivat astetta vanhempia vuonna 2019. Ensimmäistä kertaa äidiksi tulevien ikä on ollut 

matkalla 30 ikävuoteen jo pian kymmenen vuotta. Vuonna 2019 keski-ikä ensimmäisen 

lapsensa saaneilla äideillä oli 29,6 vuotta. (Suomen virallinen tilasto 2019). 

Tarkkaa syytä syntyvyyden laskulle ei tiedetä. Lapsettomien henkilöiden omissa kerto-

muksissa korostuu ahdistus tulevaisuudesta, elämän arvaamattomuus sekä vastuun-

tunto. (Maksimainen 2019). Lasten hankintaan vaikuttavat tarkemmin talouteen, sosiaa-

lipolitiikkaan, työmarkkinoihin, kulttuurisiin normeihin, henkilökohtaisiin ominaisuuksiin ja 

olosuhteisiin liittyvät tekijät. (Pekkola ja Lehtonen 2016.) 
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Lasten hankkimisen ajankohdan lykkäämistä lisää myös vapaaehtoisen lapsettomuuden 

lisääntyminen sekä myöhäinen herääminen lapsen hankintaan. Lasten hankkimisen 

ajankohtaa myöhästyttävät tietyt ajattelumallit ja pitkät opiskeluajat. (Suomen Tietotoi-

misto 2018). Esimerkiksi viestintätoimisto Aivelan vuonna 2018 tekemän valtakunnalli-

sen kyselyn tulosten mukaan useampi kuin neljä kymmenestä uskoi, että synnytysikäiset 

haluavat nykyaikana mieluummin keskittyä mm. työhön, ystäviin ja matkusteluun kuin 

perhe-elämään (Pellinen 2018.) 

Syyskuussa 2019 Helsingin Sanomat kysyi 20-40-vuotiailta lukijoilta syitä siihen, miksei 

heillä ole lapsia. Kyselyyn tuli tuhansia vastauksia. Vastaajista seitsemän kymmenestä 

ilmoitti olevansa naisia. Vastaajien kertomusten perusteella monet heistä olivat korkea-

koulutettuja, syntyperäisiä suomalaisia ja pääkaupunkiseutulaisia. Tutkimustulosten pe-

rusteella pystyttiin perustelemaan, että ei ole vain yhtä yksinkertaista syytä vaan useita 

eri tekijöitä, jotka vaikuttavat lasten hankintaan. Yhteiskunnassa ei katsota hyvällä hank-

kia lapsia opiskelija-asuntoon, kun vanhempi vielä koittaa suorittaa tutkintoa läpi. Osa 

syistä on paljon hyväksyttävimpiä yhteiskunnassamme ja niihin vedotaan sen vuoksi en-

nemmin kuin kerrottaisiin, että elämästä nauttii enemmän ilman lapsia. Syyt olla hankki-

matta lapsia liittyvät mm. ilmastonmuutokseen ja lapsen elämänlaatuun tulevaisuu-

dessa. Taustalla lapsettomuuteen voi olla myös aikuisen omat kokemukset, väkivallan 

kokeminen, sairaudet tai hankala perhetausta. Lapsen hankkiminen myös tuntuu hel-

pommalta niille aikuisille, joilla on varakkuutta ja hyvät lähtökohdat. Heidän ei tarvitse 

pohtia asiaa aivan yhtä paljon kuin niiden, joilla on pienemmät tulot. (Ervasti 2019). 

 Syntyvyyden lasku Pohjoismaissa ja muualla Euroopassa 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen vuonna 2020 julkaisemassa selvityksessä vertail-

laan Pohjoismaiden ja Euroopan maiden eroja syntyvyydessä, sekä syntyvyyteen liittyviä 

tekijöitä vuoden 2018 tilastojen perusteella. Naapurimaamme Ruotsin kokonaishedel-

mällisyysluku on Euroopan toiseksi korkein, 1,88 lasta naista kohden. 2018 Ruotsissa 

syntyneiden lasten osuus kaikista Pohjoismaissa syntyneistä lapsista oli 41 %. Kaikista 

pohjoismaalaisista lapsista Suomesta, Norjasta ja Tanskasta oli 17-22 % kyseisenä 

vuonna. Yli 35-vuotiaiden synnyttäjien määrä oli korkein Suomessa, verrattuna muihin 

Pohjoismaihin. Puolestaan alle 20-vuotiaiden synnyttäjien määrä on laskussa ja prosen-

tuaalisesti se onkin alle 1,5 % kaikissa Pohjoismaissa. Euroopan alimmat kokonaishe-

delmällisyysluvut sijoittuvat Ukrainaan (1,20), Maltalle (1,23) ja Espanjaan (1,26). 
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Vuonna 2018 Euroopan keskimääräinen kokonaishedelmällisyysluku oli 1,56. (Heino – 

Gissler 2020). 

Ruotsin korkeaan hedelmällisyyslukuun vaikuttaa mahdollisuus pitää isyysvapaata ko-

konaiset kahdeksan kuukautta, ja oikeutta siihen myös käytetään kovasti. Isien kotona 

oleminen mahdollistaa myös äidin aiemman palaamisen esimerkiksi osa-aikatyöhön, 

mikä puolestaan edesauttaa äidin työelämässä paremmin kiinni pysymistä. Näin työelä-

mään paluu on helpompaa, kun tauko siitä ei ole ollut niin pitkä. (Lyyra 2019). 

Toisessa naapurimaassamme, Virossa, syntyvyyden laskuun vaikuttaa löytyneen rat-

kaisu, joka on jo muutaman vuoden aikana nostanut syntyvyyden nousuun. Virossa val-

tio maksaa kotiin vauvan kanssa jäävälle vanhemmalle täyttä palkkaa 3548 euroon 

saakka koko ansiosidonnaisen vanhempainvapaan ajan. Virossa tämä aika on yhteensä 

18 kuukautta. Suomessa aika on kymmenen kuukautta, ja sen aikana maksettava van-

hempainraha ei vastaa täyttä palkkaa. Myös kokonaishedelmällisyysluku vuonna 2019 

oli huomattavasti suurempi kuin Suomessa, 1,66 lasta naista kohden. Täyden palkan 

lisäksi lapsista saatavan lapsilisän nosto on vaikuttanut lukuihin, sillä kolmannesta lap-

sesta alkaen perhe nähdään Virossa suurperheenä ja valtio maksaa 300 euron kuukau-

sittaista ekstralisää normaalien lapsilisien päälle. Yhteensä kolmen lapsen suurperhe 

saa siis valtiolta 520 euroa kuukaudessa, tähän mukaan luettuna kaikkien kolme lapsen 

lapsilisät. Suomessa vastaava tuki kolmea lasta kohden on 334 euroa kuukaudessa. Ti-

lastojen avulla onkin ymmärretty, että juurikin kolmansien lapsien hankkimisella valtion 

syntyvyys on saatu nousuun Virossa. (Massa 2020). 

 

3 Tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymys 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata dokumenttianalyysin avulla lasten hankkimiseen 

ja sen ajankohtaan vaikuttavia tekijöitä. Tavoitteena on tuottaa tietoa sosiaali- ja terveys-

alan, erityisesti kätilö- ja terveydenhoitajakoulutuksen kehittämisen tueksi.  

Opinnäytetyössä haetaan vastauksia alla olevaan tutkimustehtävään: 

1. Mitkä tekijät vaikuttavat lapsen hankkimiseen Suomessa? 
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Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää kehitettäessä kätilöiden sekä terveydenhoi-

tajien koulutusta. Työmme tuloksia voivat hyödyntää erityisesti sosiaali- ja terveysalojen 

opiskelijat sekä opettajat, mutta myös valmistuneet työelämässä toimivat kätilöt ja ter-

veydenhoitajat. 

 

4 Menetelmät 

 Dokumenttianalyysi opinnäytetyön menetelmänä 

Toteutamme opinnäytetyön dokumenttianalyysina. Dokumenttianalyysi, eli kirjallisten 

lähteiden analyysi, on työskentelymenetelmä, jossa tiedonhankintaan käytetään jo ole-

massa olevia kirjallisia aineistoja. Näitä voivat olla esimerkiksi litteroinnit, www-sivut, leh-

tiartikkelit, vuosikertomukset, markkinointimateriaalit, ideointipalaverien muistiot, päivä-

kirjat, valokuvat, piirrokset, puheet, keskustelut, raportit ja kirjalliseen muotoon saatetut 

haastattelut. (Ojasalo - Moilanen - Ritalahti 2015).  

Nykyisenä internetin aikakautena dokumenttianalyysiin soveltuvia lähteitä on entistäkin 

enemmän, kun kirjoittaja voi hyödyntää esimerkiksi internetin keskustelupalstoja. Kes-

kustelupalstojen kautta voi saada arkaluontoistakin tietoa, sillä palstoilla on läsnä mah-

dollisuus kirjoittaa ja keskustella aiheesta kuin aiheesta anonyymisti. Ihmisiltä voidaan 

siis saada rehellistä informaatiota ilman, että heidän yksityisyytensä paljastuu eli niin, 

että heille ei koidu vastaamisesta mitään haittaa. (Holloway - Wheeler 2002). 

Dokumenttianalyysin tutkimusprosessi lähtee käyntiin hankitun aineiston moneen ker-

taan lukemisella, josta edetään edelleen aineiston analyysiin. Aineiston karsimisen 

kautta edetään tulosten tulkintaan ja johtopäätösten tekemiseen löydösten perusteella. 

Aineiston analyysimenetelmänä käytetään joko aineistolähtöistä sisällön analyysia, jota 

itse käytämme, tai vaihtoehtoisesti teorialähtöistä ja teoriaohjauksellista sisällön analyy-

sia. Tavoitteena on analysoida valittuja dokumentteja ja luoda sanallinen sekä selkeä 

tuotos näiden pohjalta. (Ojasalo ym. 2015). Dokumenttianalyysiä sovellettaessa ei siis 

käytetä tiedonhakumenetelmänä esimerkiksi ihmisten haastattelemista. 
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Joissakin tapauksissa tiedonkeruu esimerkiksi haastattelemalla ihmisiä ei ole mahdol-

lista, jolloin tiedonkeruu valmiiksi olemassa olevista lähteistä on ainut tapa saada vas-

tauksia tutkimuskysymykseen. Dokumenttianalyysi palvelee tällaisessa tilanteessa hy-

vin. Valmiin aineiston käyttö säästää toki myös tutkijan aikaa sekä muita resursseja. 

(Anttila 1998). Itse päädyimme toteuttamaan opinnäytetyön dokumenttianalyysina siitä 

syystä, että aiheesta ei sen tuoreuden vuoksi löytynyt riittävästi tutkimustietoa. Artikke-

leita ja muita julkaisuja aiheesta viime vuosilta puolestaan on, joten dokumenttianalyysi 

on tähän opinnäytetyöhön soveltuva menetelmä. 

 Aineiston haku ja valinta 

Rajasimme tiedonhaun niihin lasten hankkimiseen vaikuttaviin tekijöihin, joita esiintyy 

ydinperheissä, joissa on perinteinen äiti-isä -malli. Emme lähteneet hakemaan tietoa 

muista perhemalleista, sillä aiheesta olisi tullut liian laaja yhteen alemman ammattikor-

keakoulututkinnon opinnäytetyöhön. Opinnäytetyömme oli alun perin tarkoitus esittää 

naisten näkökulmaa aiheesta, mutta huomasimme jo opinnäytetyöprosessin alussa ai-

heesta löytyvän tiedon olevan pääasiassa yleisesti lisääntymisiässä olevien ihmisten nä-

kökulmasta kirjoitettua, ei yksin tietyn sukupuolen edustajien. Rajasimme tiedonhakua 

lisäksi lasten hankkimiseen vaikuttavien tekijöiden osalta niin, että keskityimme etsimään 

tietoa sosiaalisista tekijöistä. Avasimme työssä kuitenkin infertiliteettiä yhtenä vaikutta-

vana tekijänä, sillä se liittyy lasten hankkimisen kysymyksiin vahvasti sosiaalisten teki-

jöiden lisäksi. 

Haimme tietoa opinnäytetyöhön manuaalisesti verkkolehtien artikkeleista sekä myös 

muista artikkeleista ja julkaisuista, kuten mielipidekirjoituksista ja kirjaistoissa saatavilla 

olevista lehdistä. Aineistoon valittiin myös artikkeleita, joita on päivälehdissä sekä aika-

kauslehdissä, jotka ovat säännöllisesti, vähintään neljä kertaa vuodessa ilmestyviä leh-

tiä, joissa on artikkeleita joko yleiseltä tai erikoistuneelta elämän alueelta. (Tilastokeskus 

a.) Etsimme mahdollisimman uutta tietoa. Rajasimme hakua vuosina 2015-2020 julkais-

tuihin lähteisiin. Käytimme seuraavia hakusanoja; lasten hankkiminen, syntyvyys, taha-

ton lapsettomuus, infertiliteetti, vapaaehtoinen lapsettomuus, reproductive behavior. 

Teimme siis pääosin manuaalista tiedonhakua, koska sillä menetelmällä löytyy huomat-

tavasti enemmän tietoa opinnäytetyön aiheeseen liittyen sellaisista lähteistä, jotka ovat 

dokumenttianalyysiin soveltuvia. Lisäksi teimme myös systemaattista tiedonhakua Me-

dic-tietokannasta hakiessamme tietoa infertiliteetistä, hakusanana oli; infertiliteet*. 
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Haimme myös tietoa endometrioosin vaikutuksista hedelmällisyyteen käyttämällä haku-

sanoja; endometrioosi sekä lapsettomuu*. Käytimme opinnäytetyön aineistossa syste-

maattisella tiedonhaulla löydettyjä kahta ammattilehden artikkelia (Heikinheimo – Härkki 

– Tiitinen 2015, Söderström-Anttila 2018.) 

 Opinnäytetyön aineisto 

Opinnäytetyön aineisto koostuu viidestätoista suomenkielisestä artikkelista ja julkai-

susta. Aineistoon sisältyy kymmenen uutisartikkelia (Annala 2020, Laitinen 2019, Lyyra 

2019, Maksimainen 2019, Suomen Tietotoimisto 2018, Talouselämä 2018, Turunen 

2018a, Turunen 2018b, Vainio 2020, Vihavainen 2019), kolme ammattilehden artikkelia 

(Partio 2017, Söderström-Anttila 2018, Heikinheimo - Härkki - Tiitinen 2015), yksi kyse-

lytutkimukseen pohjautuva raportti (Haikkola - Myllyniemi 2018), sekä yksi artikkeli Duo-

decimin Lääkärikirjasta (Tiitinen 2020). 

 Aineiston analyysi 

Opinnäytetyön aineisto analysoitiin induktiivisella eli aineistolähtöisellä sisällön analyy-

sillä. Tarkemmin katsottuna teimme dokumenttianalyyseja aineistosta. Dokumentti-

analyysi perustuu loogiseen päättelyyn ja tulkintaan. Sen avulla aiheesta voidaan saada 

vielä lisää näkökulmia. Dokumenttianalyysilla pyritään selkeyttämään aineistoa, jotta luo-

tettavien johtopäätösten tekeminen olisi helpompaa. Käytännössä dokumenttianalyy-

sissa siis luetaan kerätty aineisto läpi useaan kertaan. (Ojasalo ym. 2015). 

Käytössämme oli yhteinen kansio Office 365 OneDrive -sovelluksessa, johon olimme 

kukin keränneet aiheeseen liittyviä artikkeleita ja muita julkaisuja. Luimme niitä läpi use-

aan kertaan ja arvioimme mitkä niistä sopisi opinnäytetyöhömme, eli mitkä auttaisivat 

meitä vastaamaan tutkimuskysymykseen. Lukijoita oli siis kolme. Valittuja artikkeleita lu-

kiessamme poimimme edelleen tutkimuskysymykselle olennaista tietoa, jota referoimme 

opinnäytetyöhön. Tämän jälkeen pelkistimme aineistoa niin, että tutkimuskysymykselle 

olennainen sisältö pysyi tarpeeksi muuttumattomana verrattuna siihen, miten se alkupe-

räisessä lähteessä on ilmaistu. (Kylmä - Juvakka 2007, Tuomi - Sarajärvi 2009). Lopuksi 

aineistosta pyrittiin löytämään yhteyksiä kerättyyn teoreettiseen taustatietoon ja lopulta 

teoriat kytkettiin uudelleen työn kokonaisuuteen ja työssä tarkasteltuihin ilmiöihin. (Oja-

salo ym. 2015.) 
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5 Tulokset 

 Opiskelu ja työllistyminen 

Kilpailun työmarkkinoilla ollessa kovaa monet nuoret haluavat opiskella mahdollisimman 

paljon varmistaakseen oman paikkansa työelämässä. Suomalaisessa yhteiskunnassa 

elää vahvasti ensin koulu, sitten lapset -ajattelumalli. (Partio 2017). Ajattelumalli kannus-

taa siihen, että elämätilanteen pitäisi olla ikään kuin kasassa ennen lasten hankintaa ja 

tulevilla vanhemmilla tulisi olla tutkintotodistukset, työpaikat ja lapselle sopiva asunto. 

(Suomen Tietotoimisto 2018.) Opiskelun ja lasten hankkimisen yhdistäminen onkin har-

vinaista opiskelijoiden keskuudessa. Siihen yksi syy on talous, joka lapsellisella opiske-

lijalla olisi luultavasti todella tiukilla. (Partio 2017). Töistä pois jääminen hoitovapaalle on 

suuri askel ja opiskelevalle vanhemmalle tilanne on usein vielä hankalampi. (Suomen 

Tietotoimisto 2018.) Ajatusta lasten hankkimisesta opintojen aikana ei myöskään tueta 

oppilaitosten puolesta. (Partio 2017.) 

Epävarmuus työmarkkinoilla vaikuttaa nuorten ajatuksiin lasten hankkimisesta. Nuorten 

aikuisten köyhyys on kasvanut heidän asemansa heikennyttyä työmarkkinoilla. Tästä 

seuraa se, että lasten kanssa kotiin jääminen tuntuu joillekin liian suurelta riskiltä työti-

lanteen ollessa epävarma. (Partio 2017). Myös viestintätoimisto Aivelan vuonna 2018 

tekemän valtakunnallisen kyselyn tuloksista ilmenee, että työmarkkinoiden epävakau-

della on suuri vaikutus lasten hankinnassa. Lähes joka kolmas vastaajista uskoi, että 

lapsia ei hankita, koska työelämä vie liikaa aikaa ja energiaa, ja useampi kuin viides 

näkee pätkätöiden olevan epävakaudessaan este lasten hankkimiselle. (Talouselämä 

2018). Vaikka perheessä olisi jo lapsia, vaikuttaa työtilanne myös perheen kasvattami-

sen ajankohtaan. Esimerkiksi määräaikainen työsuhde voi vaikuttaa siihen, että seuraa-

van lapsen hankintaa lykätään. (Partio 2017). 

 Ura ja taloudelliset syyt 

Taloudelliset syyt ovat yksi suurimmista syistä syntyvyyden laskulle. (Suomen Tietotoi-

misto 2018.) Lapsilukuihanteita suhteutetaan olosuhteisiin. Ihmiset miettivät ihanteelli-

sesta lapsiluvustaan huolimatta, kuinka monta lasta hankitaan niin, että silti pärjätään 

taloudellisesti. Tietyt ihmisryhmät, kuten työttömät, vähiten koulutetut ja pienituloiset ovat 

laskeneet ihanteellista lapsilukuaan enemmän kuin muut. (Partio 2017). 
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Suomessa varsinkin naiset ajattelevat paljon työ- ja perhe-elämän yhteensovittamista. 

Luonnollisesti raskaana olevalla osapuolella poissaolojakso työelämästä on pidempi 

kuin puolisolla. Miehet eivät ajattele asiaa yhtä paljon. (Partio 2017). Suomessa isyys-

vapaa on maksimissaan 54 arkipäivää, kun äitiysloma vastaavasti on 105 arkipäivää. 

(Lyyra 2019.) Myös tilastojen mukaan Suomessa isomman osan perhevapaista pitää äiti. 

Esimerkiksi vuonna 2016 vanhempainpäivärahapäivistä 90,5 % pitivät äidit ja vain 9,5 % 

isät. Vastaavasti 93 % lasten kotihoidon tuen saajista oli naisia. Näihin prosentteihin vai-

kuttavat myös palkkaerot. Usein lapsen syntyessä suurituloisempi jää työelämään ja pie-

nituloisempi jää kotiin hoitamaan lasta. (Partio 2017). Prosenteista päätellen siis, miehet 

ovat yleensä suurempi tuloisia kuin naiset. Pidempiä isyysvapaita pitävät ne isät, jotka 

itse sekä heidän puolisonsa ovat molemmat korkeakoulutettuja. (Partio 2017.) 

Perheen perustaminen sekä yksilön oma ura asetellaan usein niiden keskinäisiä vaiku-

tuksia pohdittaessa vastakkain. Nuorisobarometrin vuonna 2019 tekemän kyselyn mu-

kaan kuitenkin vain harva pitää työn ja perhe-elämän yhteensovittamista mahdottomana. 

Kun vastauksia ja niiden määriä sekä jakaumaa tarkastelee otsikkoa tarkemmin, löyde-

tään vastauksista kuitenkin myös enemmän tietoa työelämän vaikutuksista perheasioi-

hin. Esimerkiksi pojista vain 18 % ja tytöistä vain 22 % prosenttia vastasivat ”täysin sa-

maa mieltä”, kun kysyttiin, olisivatko he valmiita lykkäämään perheen perustamista työ-

hön liittyvien syiden vuoksi, mutta sekä tytöistä että pojista jopa 39 % vastasi kysymyk-

seen ”jokseenkin samaa mieltä”. Käytännössä siis suurin osa vastasi olevansa jossakin 

määrin valmiita lykkäämään perheen perustamista työhön liittyvien syiden vuoksi. (Haik-

kola - Myllyniemi 2020). 

Samassa kyselyssä tiedusteltiin vastaajien valmiudesta luopua työtilaisuudesta perhe-

syiden vuoksi, ja vastaukset olivat perhemyönteisiä. Pojista peräti 75 % ja tytöistä 73 % 

olivat valmiita luopumaan työtilaisuudesta perhesyiden vuoksi. Tämä kysymys viittaa sä-

vyltään siihen, tai se voidaan tulkita viittaavan, jo olemassa olevaan perheeseen eli niin, 

että vastaajat ovat myöntyväisiä luopumaan työtilaisuudesta jos se vaikuttaa puolison ja 

lasten elämään. Kysymystä ei välttämättä siis tulkita viittaavan samalla tavalla perheen 

hankintaan niin kuin edeltävässä kysymyksessä, vaan tilanteeseen, jossa perhe on jo 

hankittu. Kyselyn perusteella sukupuolierot aiheeseen liittyvissä asenteissa olivat todella 

pieniä. Kysely on Nuorisobarometrin vuosittain tekemä kartoitus, jonka tarkoituksena on 

valaista Suomessa asuvien 15-29-vuotiaiden arvo- ja asennemaailmaa. Vuoden 2019 

puhelinkyselyyn vastasi 1907 nuorta. (Haikkola ym. 2020). 
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 Kumppanin vaikutus 

Lasten hankkimattomuuden syynä voi olla myös sopivan kumppanin puuttuminen. 

Vaikka suurin osa suomalaisista on parisuhteessa jossakin elämänsä vaiheessa, ei 

suhde välttämättä kestä tai se ajoittuu väärään kohtaan elämässä lasten hankinnan kan-

nalta. (Partio 2017). 

Sopiva kumppani, jonka kanssa haluaisi hankkia lapsia, ei välttämättä ratkaise ongel-

maa. Naiset ja miehet haluavat hankkia lapsia eri aikaan. Pääosin naiset haluavat lapsia 

nuorempana kuin miehet. Alle 30-vuotiaista naisista kaksi kolmasosaa suunnittelee las-

ten hankkimista, mutta saman ikäisistä miehistä vain puolet. Miehistä viidennes haavei-

lee lapsista nelikymppisenä. Vastaavan ikäisistä naisista lapsia haluaa enää harva. Suo-

malaisten pariskuntien osapuolet ovat puolestaan melko saman ikäisiä keskenään. (Vi-

havainen 2019). 

Väestöliiton vuoden 2018 perhebarometrikyselyn mukaan parisuhteessa olevista yli 30-

vuotiaista joka viides kertoo lapsettomuuteen vaikuttaneen paljon se, että puoliso ei ha-

lua lapsia. Myös pariskunnilla, joilla on jo yksi tai useampi lapsi, joka kolmannella vas-

taajalla puolison haluttomuus hankkia lisää lapsia vaikutti paljon siihen, että lapsia ei 

hankittu enempää. (Vihavainen 2019). 

Kyselytutkimuksen mukaan naiset kokevat hieman miehiä useammin, etteivät pidä lap-

sista tai sovi vanhemmiksi. Osmo Kontula Väestöliiton Väestöntutkimuslaitokselta ajat-

telee tähän voivan vaikuttaa se, että edelleen ajatellaan äitiyden olevan isyyttä sitovam-

paa. Kontulan mukaan miehet saattavat ajatella naisen ottavan lapsesta isomman vas-

tuun ja naiset puolestaan ajatella lapsen hoitamisella olevan heille isompi merkitys kuin 

miehille. Useimmat nuoret aikuiset ajattelevat kuitenkin lasten hoitamisen kuuluvan tasa-

arvoisesti sekä äidille että isälle. (Vihavainen 2019). 

 Individualismi 

Yksi merkittävimmistä syistä lasten hankkimattomuuteen alle 30-vuotiaiden keskuu-

dessa on halu tehdä muita kiinnostavia asioita elämässä ilman vastuuta lapsesta. (Viha-

vainen 2019.) Ajatus lapsiperhearjesta ei välttämättä houkuttele siksi, että sen ajatellaan 

rajoittavan paljon elämää, mm. harrastuksia ja sosiaalisia suhteita. Varsinkin jos lasta 

harkitsevan ystäväpiiri ei ole vielä samassa tilanteessa, voi lapsi tuntua liian rajoittavalta. 

(Partio 2017). 
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Nykyajan nuoret aikuiset ovat erilaisia ja he ajattelevat myös lisääntymistä eri tavalla. 

Lisääntymistä pidetään nykyään tarkkaan harkittavana päätöksenä sen sijaan, että se 

olisi lähtökohtaisesti itsestäänselvyys. Vanhemmuuden ihanteet ovat muuttuneet. Lap-

sia ei haluta hankkia välttämättä ensimmäisessä vakavassa parisuhteessa ja mahdolli-

simman pian, joka puolestaan oli tavallista esimerkiksi 1960-luvulla. (Maskimainen 

2019). Myös se, että lapsiperhearkea kuvaillaan hyvin raskaana ajanjaksona, pahimmil-

laan sellaisena, josta juuri ja juuri selviää, vaikuttaa ajatuksiin lasten hankkimisesta ja 

ihanteellisesta lapsiluvusta. Nuoret aikuiset pohtivat paljon omaa jaksamistaan. (Partio 

2017). 

Heini Maksimainen on haastatellut Vauvattomuusbuumi –kirjaansa lapsettomia aikuisia. 

Maksimainen totesi haastattelujensa perusteella mm, että selkeät ajatukset lasten hank-

kimisesta oli vain niillä, jotka ovat aina tienneet, etteivät missään nimessä halua lapsia. 

Monet olivat punninneet päätöstään lasten hankkimisesta vuosia ja osa oli tullut siihen 

päätökseen, etteivät halunneet lapsia tarpeeksi paljon tai ettei heistä tulisi hyviä vanhem-

pia. Maksimaisen mukaan haastatelluista juuri kukaan ei puhunut rahasta tai urasta. 

Haastateltujen vastaukset liittyivät enemmän vanhemman ja lapsen onnellisuuteen sekä 

ilmastonmuutoskysymyksiin. Haastatellut olivat kuvanneet myös elämän kulkua tavalla, 

jossa parikymppisenä nuorena lasten hankkiminen ei ollut tuntunut ajankohtaiselta, sit-

ten hieman vanhempana iän ollessa sopiva tapahtui jotakin yllättävää, kuten ero tai sai-

rastuminen. Tapahtumien seurauksena kului vielä muutama vuosi eteenpäin ja kun vih-

doin olisi ollut otollinen aika lasten hankkimiselle, ei ollutkaan ketään kenen kanssa niitä 

hankkia. (Maksimainen 2019). 

 Globaalit syyt 

Monet nuoret aikuiset ajattelevat nykyään lasten hankkimista myös globaalilta kannalta. 

Ajatellaan, että onko Suomen kaltaisessa ylikuluttavassa länsimaassa oikeutta hankkia 

lapsia tai onko se ympäristökysymysten kannalta ylipäätään järkevää. (Partio 2017). Ny-

kyajan nuoret aikuiset välittävät Suomen ja koko maailman tulevaisuudesta jopa liikaa, 

niin paljon, että se on joskus esteenä lasten hankkimiselle. He suhtautuvat vanhemmuu-

teen niin vakavasti, ettei heistä ehkä koskaan tule vanhempia. He miettivät paljon myös 

sitä, millaisen elämän tässä nykymaailmassa lapsi saisi. (Laitinen 2019). 
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 Infertiliteetti 

Jokainen ihminen päättää itse ja kokee omalla ajallaan sen, milloin on valmis vanhem-

muuteen. (Söderström-Anttila 2018.) Raskaaksi tulemiseen vaikuttaa kuitenkin merkittä-

vistä mm. naisen ikä. (Turunen 2018a.) Vaikka biologisesti katsottuna olisi parasta hank-

kia lapsia tietyssä iässä, henkinen valmius on myös eittämättä varteenotettava asia. On 

kuitenkin tärkeää, että nuoria valistettaisiin biologisista seikoista, jotta voidaan ainakin 

tietouden lisäämisen kautta vähentää tahattoman lapsettomuuden tapahtumista. Suo-

messa aikuisilla on huomattu olevan aukkoja tietämyksessä lisääntymisterveyteen liitty-

vissä asioissa. Korkeakouluopiskelijoille suoritetussa kyselyssä selvisi, että yli puolet 

miespuolisista opiskelijoista luulivat hedelmällisyyden merkittävän heikkenemisen alka-

van vasta 45 ikävuoden paikkeilla. Naispuolisista opiskelijoista näin luuli kolmasosa. He-

delmällisin aika naiselle saada ensimmäinen lapsi on kuitenkin jo 20 ja 30 ikävuoden 

välillä. Raskauden todennäköisyys kuukautiskiertoa kohden on 20 vuoden iässä naisella 

34 %, kun sama luku 35-vuotiaalla on siitä vain puolet. (Söderström-Anttila 2018). Noin 

80 % hedelmällisessä iässä olevista naisista tulee raskaaksi vuoden kuluessa raskauden 

yrittämisen aloittamisesta. (Turunen 2018a.) 

Ensisynnyttäjien keski-ikä on nykyään kuitenkin 29-vuotta. Korkea ensisynnyttäjien 

keski-ikä voikin vaikuttaa siihen, ettei saa yhtä montaa lasta kuin oma lapsilukuihanne 

olisi ollut tai ei saa lasta ollenkaan. Ensisynnyttäjien keski-ikää entisestään nostaa mm. 

se, että opinnoista valmistumisen jälkeen halutaan usein vakituinen työpaikka ennen 

kuin lapsia aletaan hankkimaan. (Partio 2017). 

Iällä on miesten kohdalla paljon pienempi merkitys hedelmällisyyteen kuin naisella, 

mutta myös miesten hedelmöittymiskyky laskee iän myötä siemennesteen tilavuuden 

pienenemisen sekä siittiöiden rakenteen liikkuvuuden heikentymisen myötä. On myös 

sairauksia ja useita geneettisiä poikkeavuuksia, jotka vaikuttavat miehen hedelmällisyy-

teen. Esimerkkinä tästä on laskeutuvat kivekset. Hedelmättömillä miehillä esiintyy enem-

män siittiövasta-aineita kuin verrokkiryhmällä, ja se voi aiheutua esimerkiksi kivesvam-

moista, infektioista, tai sukuelinten leikkauksista. Hormonaaliset syyt ovat miehen hedel-

mättömyyden taustalla harvemmin. (Tiitinen 2020). Länsimaissa ja Euroopassa miesten 

siittiöiden määrän tiedetään vähentyneen viime vuosikymmenien aikana. Ilmiön syyksi 

on arveltu mm. ympäristötekijöitä. (Turunen 2018a). 
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Aiempien tutkimusten mukaan raskautta yrittävistä pareista noin joka kuudennella on 

ollut ongelmia tulla raskaaksi. (Vihavainen 2019.) Yleisesti ohjeistetaan, että lapsetto-

muustutkimuksiin voi hakeutua, jos raskautta on yritetty vuosi tuloksetta. Infertiliteetin 

syitä aletaan tutkimaan kuitenkin aiemmin, jos tiedossa on jo entuudestaan hedelmälli-

syyttä heikentäviä tekijöitä. Tällaisia tekijöitä korkean iän lisäksi ovat mm. perussairau-

det, lääkitykset ja toimenpiteet, joiden tiedetään heikentävän hedelmällisyyttä, sekä mer-

kittävät kuukautishäiriöt, kuten kuukautisten puuttuminen tai niiden välin oleminen useita 

kuukausia. (Turunen 2018a). Itseaiheutetun hedelmättömyyden ehkäisytapoja ovat su-

kuelintulehdusten ehkäiseminen ja hoitaminen. Myös tupakoinnin välttäminen ja alkoho-

lin kohtuukäyttö miehillä edistävät siittiöiden toimivuutta. (Tiitinen 2020). 

Naisten yleisimmät periytymisalttiit sairaudet, jotka voivat aiheuttaa lapsettomuutta ovat 

PCOS eli munasarjojen monirakkulaoireyhtymä sekä endometrioosi. (Turunen 2018a.) 

PCOS on oireyhtymä, johon kuuluu keskeisesti munasarjojen toimintahäiriö. Se on ta-

vallisin hormonihäiriö lisääntymisiässä olevilla naisilla. Sairautta esiintyy vajaalla 20 % 

lisääntymisiässä olevista naisista. (Annala 2020). Nimensä mukaan monirakkulaisessa 

munasarjassa on vähintään 12 rakkulaa. Normaalissa munasarjassa niitä on noin kym-

menen. Lisäksi PCOS nostaa naisen mieshormonipitoisuutta. Korkea mieshormonipitoi-

suus voi tulla esiin verikokeessa testosteronitason ollessa korkea tai myös ulkoisesti, 

merkittävän liikakarvoituksen tai puberteetin jälkeen edelleen jatkuvan hankalan aknen 

tavoin. Sairaus aiheuttaa myös kuukautiskierron häiriöitä, kuten epäsäännölliset, pitkin 

aikavälein tulevat tai kokonaan puuttuvat kuukautiset (Turunen 2018b). Silti se todetaan 

usein vasta lapsettomuustutkimusten yhteydessä. Munasarjojen monirakkulaoireyhtymä 

voi vaikeuttaa ja etenkin hidastaa raskaaksi tulemisen prosessia. Tarvittaessa hoitona 

voidaan käyttää joko munasolun kypsytyshoitoa tai koeputkihedelmöityshoitoa. (Annala 

2020). 

Endometrioosia eli kohdun limakalvon sirottumatautia sairastaa arviolta 2-10 % hedel-

mällisen iän saavuttaneista naisista. Sairaudessa kohdun limakalvosta löytyy poik-

keamia normaaliin. Sairaus on hyvälaatuinen, mutta se on löydetty jopa noin 50 % lap-

settomuudesta kärsiviltä naisilta ja sen tiedetäänkin voivan aiheuttaa lapsettomuutta. En-

dometrioosia on muutamaa eri tyyppiä ja myös sen negatiiviset vaikutukset hedelmälli-

syyteen ovat moninaiset. Endometrioosi itsessään ei ole kuitenkaan tuomio lapsetto-

muuteen, sen vaikeusaste vaikuttaa asiaan paljon. Lievissä endometrioositapauksissa 

jopa 65 % tulee raskaaksi spontaanisti. Tarvittaessa raskautta voidaan edesauttaa he-

delmöityshoidoilla. (Heikinheimo - Härkki - Tiitinen 2015). 
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Poikkeustilanteet, kuten maailmanlaajuisesti levinnyt koronavirus, voivat osaltaan edis-

tää tahatonta lapsettomuutta. Koronaviruksen levitessä keväällä 2020 Suomessakin epi-

demiaksi, sulkivat monet hedelmöityshoitoklinikat ovensa. Maaliskuun loppuun men-

nessä sekä julkisen että yksityisen puolen hedelmöityshoitoklinikoista suurin osa oli sul-

jettu. Jo käynnissä olevat hedelmöityshoidot vietiin loppuun, mutta uusia hoitoja ei aloi-

tettu. Klinikoiden sulkemisen syynä oli hoitajien ja hoitotarvikkeiden suuri tarve muualla 

sekä huoli hedelmöityshoidoilla alkavien raskauksien sujumisesta korona-aikana, sillä 

näihin raskauksiin liittyy jo muutenkin erityistä huolta ja toivoa onnistumisesta. Lääkäri 

Liisa Häkkisen mukaan hedelmöityshoitoklinikoiden asiakkaat ovat suhtautuneet asiaan 

hyvin suuresta surusta huolimatta. (Vainio 2020). 

Koronavirus ei näytä siirtyvän äidistä sikiöön eikä aiheuttavan raskaana olevalle lisäris-

kejä Maailman terveysjärjestö WHO:n mukaan. Hedelmöityshoitojen lopettamista perus-

tellaan silti sillä, että mahdollisuus riskeihin on silti olemassa, koska koronavirusta ei ole 

ehditty tutkia tarpeeksi. Sen vaikutuksesta alkuvaiheen raskauksiin ei ole tutkimuksia. 

Infektiotaudit yleisesti aiheuttavat ennenaikaista syntymää, ja esimerkiksi sikainfluens-

salla todettiin vasta myöhemmin olevan yhteys kuolleena syntyneisiin keskosiin. (Vainio 

2020). 

 

6 Pohdinta 

 Tulosten tarkastelu 

Opinnäytetyötä tehdessä löysimme paljon erilaisia tekijöitä, jotka vaikuttavat lasten han-

kintaan. Syitä on sosiaalisia, biologisia, aatteellisia sekä taloudellisia. Työssämme pää-

timme keskittyä suurimmaksi osaksi muihin, kuin biologisiin syihin, vaikka muutamaa 

merkittävää niistäkin käsittelimme. Yksi lasten hankintaan vaikuttavista tekijöistä on suo-

malaisessa yhteiskunnassa vahvasti vallitseva ensin koulu, sitten lapset -ajattelumalli. 

Opiskelun ja lasten hankkimisen yhdistäminen onkin harvinaista opiskelijoiden keskuu-

dessa. Kyseinen ajattelumalli yhdistettynä pitkiin opiskeluaikoihin viivästyttää lasten 

hankkimista. (Partio 2017). Kova kilpailu ja epävarmuus työmarkkinoilla vaikuttavat myös 

paljon nuorten ajatuksiin lasten hankkimisesta. Ne luovat epävarmuutta sekä ensim-

mäistä että seuraavia lapsia hankkiville. (Talouselämä 2018, Partio 2017). Oli kiinnosta-
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vaa tarkastella Nuorisobarometrin 2019 kyselyn tuloksia, sillä niitä lukemalla sai vaiku-

telman, että vaikka nykynuoret olivat valmiita lykkäämään perheen perustamista uran 

vuoksi, laittaisivat he kuitenkin jo olemassa olevan perheen uran edelle. Joka tapauk-

sessa nykynuoret ovat perhekeskeisiä ja pohtivat tarkkaan lasten hankkimisen monia 

puolia paljon. Tämä kuitenkin kertoo vain valmistautumisesta ja motivaatiosta luoda pa-

rempaa tulevaisuutta ja mahdollistaa lapselle mahdollisimman hyvät olot. 

Omia lapsilukuihanteita suhteutetaan myös olosuhteisiin. Tietyt ihmisryhmät, kuten työt-

tömät, vähiten koulutetut ja pienituloiset ovat laskeneet omaa lapsilukuihannettaan muita 

enemmän. (Partio 2017). Perheen perustaminen ja yksilön oma ura asetetaan usein vas-

takkain. (Haikkola ym. 2020.) Suomessa varsinkin naiset ajattelevat paljon työ- ja perhe-

elämän yhteensovittamista. Luonnollisesti raskaana olevalla osapuolella poissaolojakso 

työelämästä on pidempi jo ennen synnytystä alkavan äitiysloman sekä synnytyksen ja 

siitä toipumisen vuoksi. Myös palkkaerot vaikuttavat työelämässä pysymiseen, sillä 

usein suurituloisempi jää työelämään ja pienituloisempi jää kotiin hoitamaan lasta. Pi-

dempiä isyyslomia pitävät ne isät, jotka itse sekä heidän puolisonsa ovat korkeakoulu-

tettuja. (Partio 2017). Yhteiskunnalliset erot aiheeseen liittyen ovat mielenkiintoisia. 

Ruotsissa on mahdollista kahdeksan kuukauden isyysloma. Isyysloma Suomessa on 

vain enintään yhdeksän viikkoa. Hyvä esimerkki on myös se, miten syntyvyys todella 

saatiin Virossa nousuun kohentamalla lapsilisien määrää. Nämä rahalliset lisätuet ovat 

paikallaan perheen koon kasvaessa. Vanhempainvapaan aikana saatava täysi palkka ja 

mahdollisuus työskennellä vanhempainvapaan aikana ovat tekijöitä, jotka motivoivat yri-

tyshenkisiä vanhempia tasaisen kuukausipalkan turvin oman yrityksen perustamiseen 

äitiyslomalla. (Massa 2020). 

Lasten hankkimattomuuden syynä voi olla myös sopivan kumppanin puuttuminen. 

Vaikka suurin osa suomalaisista on parisuhteessa jossakin elämänsä vaiheessa, ei 

suhde välttämättä kestä tai se ajoittuu väärään kohtaan elämässä lasten hankinnan kan-

nalta. (Partio 2017). Vaikka kumppani löytyisikin, miehet ja naiset haluavat tutkimusten 

mukaan lapsia eri aikaan ja pääasiassa naiset haluavat lapsia aiemmin kuin miehet. 

Suomalaispariskuntien osapuolet ovat kuitenkin melko saman ikäisiä keskenään. Voi siis 

olla, että itse haluaa lapsen mutta kumppani ei ole siihen vielä valmis. (Vihavainen 2019). 

Nykypäivänä vaikuttavana tekijänä päätökseen lasten hankkimisesta voi olla myös aja-

tus siitä, onko Suomen kaltaiseen ylikuluttavaan maahan oikeutta hankkia lapsia ja onko 

se ympäristökysymysten, kuten ilmastonmuutoksen kannalta järkevää (Partio 2017.) 
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Vanhemmuuteen suhtaudutaan hyvin vakavasti ja myös mahdollisten lasten tulevai-

suutta nykymaailmassa ajatellaan paljon. (Laitinen 2019.) Jos lasten hankinta ei tapahdu 

helposti ja spontaanisti, vaan lapsen saadakseen joutuu taistelemaan ja mahdollisesti 

siinä onnistumatta, voi ainakin ajatus ympäristönsuojelemisesta tuoda uutta näkökulmaa 

asiaan ja ehkä näin helpottaa joidenkin alun perin tahattomasti lapsettomien oloa. Myös 

ajatusmaailma, jossa ei tarvitse omia biologisia lapsia, on yhä enemmän mukana lasten 

hankintaan liittyvissä keskusteluissa. Vaihtoehtoja vanhemmaksi tulemiseen biologisten 

lasten lisäksi on monia aina sijoitusperheenä toimimisesta lapsen adoptointiin. 

Ensisynnyttäjien keski-ikä on 29-vuotta (Partio 2017). Hedelmällisin ikä naiselle on kui-

tenkin 20 ja 30 ikävuoden välillä (Söderström-Anttila 2018) ja myös miehen hedelmälli-

syys laskee iän myötä, vaikkei yhtä paljon. (Tiitinen 2020.) Vaikka biologisista syistä olisi 

parasta hankkia lapsi tietyssä iässä, on henkinen valmius silti eri asia ja varteenotettava 

sellainen. (Söderström-Anttila 2018.) Synnytysiän nousu ja tätä kautta hedelmällisyyden 

lasku voivat siis vaikeuttaa lapsen saamista tai aiheuttaa tahatonta lapsettomuutta. (Par-

tio 2017.) Infertiliteettiä aiheuttavat myös ikään liittymättömät tekijät, kuten synnynnäiset 

poikkeamat tai sairaudet. Myös joillakin perussairauksilla, lääkityksillä sekä merkittävillä 

kuukautishäiriöillä tiedetään olevan vaikutusta hedelmällisyyteen. (Turunen 2018a.) 

Myös koronavirus on osaltaan edistänyt tahatonta lapsettomuutta, sen aiheuttaessa he-

delmöityshoitoklinikoiden sulkemisen. (Vainio 2020.) 

Yksi merkittävimmistä syistä lasten hankkimattomuuteen alle 30-vuotiaiden keskuu-

dessa tänä päivänä on halu tehdä muita kiinnostavia asioita elämässä ilman vastuuta 

lapsesta. (Vihavainen 2019.) Ajatus lapsiperhearjesta ei välttämättä houkuttele siksi, että 

sen ajatellaan rajoittavan paljon elämää, mm. harrastuksia ja sosiaalisia suhteita. Var-

sinkin jos lasta harkitsevan ystäväpiiri ei ole vielä samassa tilanteessa, voi lapsi tuntua 

liian rajoittavalta. (Partio 2017). Nykyajan nuoret ajattelevat lisääntymistä tarkkaan har-

kittavana päätöksenä sen sijaan, että se olisi lähtökohtaisesti itsestäänselvyys. (Maksi-

mainen 2019.) Nuoret aikuiset pohtivat paljon myös omaa jaksamistaan. (Partio 2017.)  

Meidän, opinnäytetyön tekijöiden mielestä kiinnostavin ja tärkein tulos oli juuri nämä ny-

kypäivän sosiaalisten tekijöiden vaikutukset lasten hankintaan. Nykypäivän ero entisai-

kaan on suuri. Maailma ja sen mukana mm. työmarkkinat ovat muuttuneet ja erilaiset 

elämäntavat ovat yleistyneet, jonka vuoksi elämää eletään monella eri tapaa, monin eri 

arvoin ja odotuksin. Nykyajan nuorille aikuisille vaikuttaa olevan merkittävän tärkeää 

oma vapaa elämä ja itsensä kehittäminen ja toteuttaminen, oman uran kehittäminen ja 
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uralla pärjääminen. Elämme eräänlaista individualismin aikaa. Individualismiin liitoksissa 

olevat tekijät vaikuttavat olevan kaikista lasten hankkimiseen vaikuttavista tekijöistä eni-

ten ihmisen omassa hallinnassa, mikä on optimaalista näin merkittävän henkilökohtaisen 

asian suhteen. Tämän vuoksi myös lasten hankkiminen voi herkemmin jäädä pois suun-

nitelmista kokonaan tai viivästyä näiden edellä mainittujen sosiaalisten syiden vuoksi. 

Lasten hankkimisen viivästyminen taas voi puolestaan aiheuttaa ongelmia saada lapsia 

mm. synnyttäjän korkean iän takia, sillä hedelmällisin lastenhankinta ikä on ehkä jo ohi-

tettu. Olisikin tärkeää, että ihmisiä informoitaisiin tehokkaammin siitä, milloin hedelmälli-

syys alkaa todellisuudessa laskea, ettei puhdas tietämättömyys asian suhteen johtaisi 

tahattomaan lapsettomuuteen lasten hankkimista liikaa lykättäessä. (Söderström-Anttila 

2018.) 

 Luotettavuus 

Opinnäytetyön luotettavuutta arvioimme muutaman kriteerien avulla. Ensimmäinen on 

vahvistettavuus (dependability, auditability), jolla tarkoitetaan dokumenttianalyysin ta-

pauksessa sitä, että kirjaamme muistiin ja saataville prosessin etenemistä, jolloin lukija 

voi seurata prosessin kulkua pääpiirteissään. Aineiston avulla voi siis todistaa, miten tu-

loksiin ja johtopäätöksiin on päädytty. Luotettavuutta arvioidaan työmme kohdalla myös 

reflektiivisyyden lähtökohdista. Tekijöinä tiedostamme omat lähtökohtamme ja mielipi-

teemme, mutta emme antaneet niiden vaikuttaa opinnäytetyöhömme, vaan pitäydyimme 

luotettavassa julkaistussa materiaalissa. (Kylmä – Juvakka 2007). 

Luotettavuudesta halutaan pitää kiinni mm. pidättäytymällä alkuperäisen aineiston kir-

joittajan sanomisien muuttamisesta tai vääristämisestä. Kaikkein parhaiten tämä toteu-

tuu silloin, kun lähteenä on tiedon alkuperäinen kirjoittaja. Tämä voi tuoda haastetta luo-

tettavuuteen esimerkiksi tilanteessa, jossa lähteemme on Helsingin Sanomien artikkeli; 

siinä jo kertaalleen joku muu kuin tutkitun tiedon alkuperäinen kirjoittaja tulkitsee alkupe-

räistä aineistoa. Lähde ei siis aina ole ensisijainen vaikka tieto olisikin luotettavasta läh-

teestä hankittu. 

Käytimme opinnäytetyössä luotettavia lähteitä, kuten suuria päivittäissanomalehtiä, joi-

hin voi luottaa, myös silti muistaen lähdekriittisyyden; referoitavissa artikkeleissa ja uuti-

sissa mainittujen faktojen tarkistaminen. Opinnäytetyön luotettavuutta heikentää se, että 

systemaattinen tiedonhaku oli vähäistä ja pääasiassa tietoa haettiin manuaalisella tie-
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donhaulla internetistä. Opinnäytetyötä tai sen tuloksia ei voida tällä hetkellä verrata aiem-

min julkaistuihin tieteellisiin tutkimuksiin, sillä aiheesta ei ole vielä tarpeeksi tutkittua ma-

teriaalia. 

Dokumenttianalyysissa on mahdollista tarkastella jo olemassa olevaa sähköistä viestin-

tää ilman osallisten tietoisuutta asiasta ja se lisää aineiston luotettavuutta, sillä viestijät 

eivät ole tietoisia aineiston käytöstä opinnäytetyössä. Internetissä tehdään myös hel-

pommin henkilökohtaisia paljastuksia herkistäkin aiheista. Opinnäytetyön luotettavuutta 

lisää myös kirjoittajien näkymätön rooli dokumenttianalyysissa, sillä kirjoittajien läsnäolo 

ei vaikuta tarkasteltavaan ilmiöön. Dokumenttianalyysillä saavutettavat tulokset eivät ole 

kirjottajien ennakkokäsitysten, muistin, henkilökohtaisten mielipiteiden tai arvojen alaisia. 

Opinnäytetyössä käytetty aineisto on kirjoittajista riippumatonta, sillä niitä ei ole tuotettu 

opinnäytetyötä varten, kuten laadullisessa tai määrällisessä tutkimuksessa voitaisiin 

tehdä. (Sivonen 2017). 

Laadulliselle tutkimukselle ja sen luotettavuudelle tärkeitä piirteitä ovat totuudenmukai-

suus sekä tiedon objektiivisuus. Laadullinen tutkimusmenetelmä on kiinnostunut tutki-

maan jotakin tiettyä ilmiötä ja se täyttää Mertonin vuonna 1957 määrittelemää tieteen 

eetoksen neljää perusnormia; tietoväitteiden perusteleminen epäpersoonallisin kritee-

rein, tutkimuksen tekijän puolueettomuus eli aito kiinnostus aihetta ja sen tutkimista koh-

taan ilman henkilökohtaista voittoa päätavoitteena, tutkitun tiedon julkisuus, sekä järjes-

telmällinen kritiikki. (Tuomi - Sarajärvi, 2009). 

 Eettisyys 

Opinnäytetyöstä eettisesti hyväksyttävän ja luotettavan tekee se, että opinnäytetyö on 

toteutettu hyvän tieteellisen käytännön -ohjetta noudattaen. Hyvän tieteellisen käytännön 

-ohjeen on luonut opetus- ja kulttuuriministeriön tutkimuseettinen neuvottelukunta 

(TENK) yhdessä suomalaisen tiedeyhteisön kanssa. Suomessa ohjetta käytetään kai-

killa tieteenaloilla sekä ammattikorkeakouluissa että yliopistoissa. (TENK 2012). 

Noudatamme opinnäytetyössä hyvää tieteellistä käytäntöä, joka tarkoittaa eettisesti vas-

tuullisten ja oikeiden toimintatapojen noudattamista sekä epärehellisyyden tunnistamista 

ja välttämistä (Tuomi ym. 2009). Tärkeitä piirteitä ovat siis rehellisyys, yleinen huolelli-

suus ja tarkkuus työssä, sekä eettisesti kestävien tiedonhankintamenetelmien käyttö. On 

tärkeää myös ottaa huomioon ja kunnioittaa tutkijoiden alkuperäisiä töitä (Tuomi ym. 

2009), mikä opinnäytetyötä tehdessä käytännössä tarkoittaa lähdeviitteiden kunnollista 
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merkitsemistä, jotta opinnäytetyötä lukeva selkeästi näkee mistä ja kenen aineistosta 

olemme tietomme saaneet. Hankittua tietoa ei myöskään hyvän tieteellisen käytännön 

mukaan saa kirjoittaa epäselvästi eikä niin, että alkuperäiskirjoittajan sanomisia vääris-

tellään (Tuomi ym. 2009.) 

Myös tutkimusaiheen valintaa sekä tutkimuskysymyksen muotoilua on tarkasteltu eetti-

syyden näkökulmasta (Tuomi ym. 2009.) Käytämme tekstissämme sekä tutkimuskysy-

mystemme asettelussa empatiaa, sekä vältämme tuomitsevaa tai esimerkiksi syyttele-

vää sävyä asioiden muotoilussa. 

Perehdyimme opinnäytetyön aiheeseen huolellisesti ennen opinnäytetyön toteutusta. 

Teimme opinnäytetyösopimuksen Metropolia Ammattikorkeakoululle yhdessä opinnäy-

tetyötä ohjaavan opettajan kanssa. Opinnäytetyö vietiin plagiaatintunnistusjärjestelmä 

Turnitin läpi ja tulokseksi tuli 3 % yhteensopivuus, joka koostui pääasiassa kansilehden 

ja tiivistelmien välttämättömistä otsikkoteksteistä, jotka toistuvat pääosin kaikissa suo-

menkielissä opinnäytetöissä. Tiedostamme, että opinnäytetyömme tulee olemaan julki-

nen asiakirja ja se tullaan tallentamaan Theseus -kokotekstitietokantaan. 

 Hyödynnettävyys, käytettävyys ja siirrettävyys 

Opinnäytetyö on tuotettu sosiaali- ja terveysalan, erityisesti kätilö- ja terveydenhoitaja-

koulutuksen kehittämisen tueksi. Opinnäytetyötä voidaan hyödyntää koulutusohjelmien 

kehittämisen lisäksi opiskelijoiden, opettajien sekä työelämässä toimivien kätilöiden ja 

terveydenhoitajien keskuudessa. Opinnäytetyötä lukemalla opiskelijat, opettajat sekä 

valmiit kätilöt ja terveydenhoitajat voivat tutustua lasten hankkimiseen vaikuttaviin teki-

jöihin ja saada asiaan uusia näkökulmia, joita ei ole välttämättä itse tullut ajatelleeksi. 

Opinnäytetyöstä tulee esiin infertiliteetin eli tahattoman lapsettomuuden lisäksi monia 

muita syitä, jotka vaikuttavat monilla vapaaehtoisen lapsettomuuden valintaan tai lasten 

hankkimisen lykkäämiseen.  

Eräs opinnäytetyössämme mainitsema korkeakouluopiskelijoille suoritettu kysely osoit-

taa, että ihmisillä on usein virheellinen käsitys siitä, milloin hedelmällisyys alkaa laskea. 

Monet luulevat, että hedelmällisyys alkaa laskea vasta paljon vanhempana, 45 ikävuo-

den paikkeilla, kuin se todellisuudessa alkaa. Naisen hedelmällisin aika on 20-30 ikävuo-

den välillä, jonka jälkeen hedelmällisyys alkaa laskea. (Söderström-Anttila 2018). Tä-

män, opinnäytetyöstä löytyvän tiedon hyödyntäminen asiakkaita informoidessa voi siis 

osaltaan vähentää tahatonta lapsettomuutta.   



21 

 

 

Opinnäytetyön aineistoon referoitua jo olemassa olevaa tietoa sekä uusia näkökulmia 

voidaan hyödyntää myös mm. äitiysneuvolassa ja äitiyspoliklinikalla, keskusteltaessa tu-

levien vanhempien kanssa esimerkiksi heidän ajatuksistaan lasten hankkimiseen tai sen 

ajankohtaan liittyen. Opinnäytetyössä esitettyjä lasten hankkimiseen vaikuttavia tekijöitä 

voidaan pohtia myös niiden vanhempien kanssa, joilla on jo lapsia, mutta harkitsevat 

hankkivansa vielä lisää ja heitä mahdollisesti mietityttää asia. Tällaisiin konteksteihin 

opinnäytetyö on mahdollista siirtää. 

Opinnäytetyön tekijät hyötyvät tehdystä työstä ja kerätystä tiedosta syventyessään las-

ten, nuorten ja perheen hoitotyöhön ja näin ollen mahdollisesti työllistyessään siihen 

suuntaan. Myös mahdollisesti jatkaessaan opintoja kätilötyön tai terveydenhoidon puo-

lelle, on näistä opituista tiedoista hyötyä. Yleisesti ottaen opinnäytetyön tekeminen on 

avartanut tekijöiden ajatuksia aiheesta ja auttanut ymmärtämään lasten hankkimista lyk-

käävien tai vapaaehtoisen lapsettomuuden valitsevien päätösten taustalla olevia teki-

jöitä. Ymmärrys tällaisien valintojen taustalla oleviin syihin on opinnäytetyön tekijöillä nyt 

parempi kuin opinnäytetyöprosessin alkaessa. 

 Jatkotutkimusaiheet 

Opinnäytetyön aihe on kiinnostava, mutta myös todella laaja. Jouduimme rajaamaan ai-

hetta jonkin verran, ja keskittymään pääasiassa yleisellä tasolla sosiaalisiin tekijöihin, 

jotka vaikuttavat päätökseen hankkia lapsia. Aiheeseen liittyviä kysymyksiä on siis paljon 

lisää. 

Yksi opinnäytetyössä esiin tuotu lasten hankkimiseen vaikuttava tekijä on ero naisten ja 

miesten urapolulla. Tulosten pohjalta voidaan todeta, että lasten hankkiminen vaikuttaa 

usein naisilla uraan enemmän kuin miehillä. Naisilla tulee luonnollisesti pidempi tauko 

työelämästä mm. ennen lapsen syntymää alkavan äitiysloman sekä synnytyksen ja siitä 

toipumisen vuoksi. Myös naisten ja miesten palkkaerot ovat yksi tekijä, joka vaikuttaa 

siihen, että useammin nainen jää kotiin hoitamaan lasta ja mies jatkaa työelämässä elät-

täen perheen. Aiheesta ei löytynyt kuitenkaan niin paljon tietoa naisten näkökulmasta 

kuin olimme olettaneet. Suurin osa löytämästämme tiedosta käsitteli lasten hankkimi-

seen vaikuttavia tekijöitä yleisesti lisääntymisiässä olevien ihmisten näkökulmasta. Nais-

ten näkökulmaa lasten hankkimiseen liittyvissä tekijöissä voisi tutkia enemmän. Naisten 

omaa mielipidettä uran vaikutuksesta lasten hankkimisen lykkäämiseen tai vapaaehtoi-
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sen lapsettomuuden valintaan, tai toisaalta käänteisesti lasten hankkimisen vaikutuk-

sesta naisten uraan olisi mielenkiintoista kuulla, jos sitä tarkasteltaisiin lisää. Dokument-

tikatsaus on tähän menetelmänä näin ollen liian suppea, sillä emme löytäneet menetel-

män avulla jo olemassa olevista artikkeleista ja julkaisuista tarpeeksi tietoa aiheesta 

naisten näkökulmasta kirjoitettuna, jotta olisimme voineet kirjoittaa siitä näkökulmasta 

kokonaisen opinnäytetyön. Aihetta naisten näkökulmasta voisi tutkia tarkemmin kysely-

tutkimuksen avulla. Haastattelu voisi olla puolistrukturoitu, jolloin vastaajilla olisi mahdol-

lisuus kertoa ajatuksiaan omin sanoin. Näin voisi löytyä uusia tekijöitä ja näkökulmia ai-

heeseen liittyviin kysymyksiin. 

Työelämän pitäessä naiset kiireisinä ja työntouhussa, olisi mielenkiintoista tuoda esiin 

naisten ajatuksia tavoista, joilla työpaikat voisivat tukea äitiyslomalle jäämistä. Minkälai-

set muutokset työelämäkulttuurissa tekisivät noin vuoden mittaiselle äitiyslomalle ja van-

hempainvapaalle jäämisestä helpompaa naisille? Tapoja, joilla työpaikat voisivat helpot-

taa naisten päätöstä lasten hankinnassa voisi esimerkiksi olla lupaus mahdollisuudesta 

palata takaisin töihin äitiysloman jälkeen, vaikka naisella ei olisikaan voimassa olevaa 

työsuhdetta työpaikassa äitiysloman aikana. Tähän tietysti liittyy työpaikan koko ja tyyppi 

sekä useat muut asiat. Tutkimuksessa olisi mielenkiintoista kuulla vertauksena työnan-

tajien vastauksia siihen, millä tavoilla he olisivat valmiita edistämään maan syntyvyyttä 

ja naisten äitiyslomalle jäämisen tukemista. Virossa monet työpaikat kannustavat nuoria 

työntekijöitä lasten hankintaan tarjoamalla mahdollisuuden työskennellä joustavilla työ-

ajoilla sekä tarjoten erilaisia palveluita lastenhoitoon (Massa 2020.) 

Lasten hankkimiseen vaikuttavia tekijöitä voisi verrata Suomen sekä jonkin toisen maan 

välillä, jossa kokonaishedelmällisyysluku on huomattavasti suurempi kuin Suomessa. 

Esimerkiksi Nigeriassa kokonaishedelmällisyysluku on vuonna 2017 ollut 5,47 (The 

World Bank). Tällaisten kahden maan välisen vertailututkimuksen voisi toteuttaa doku-

menttikatsauksena, jos aiheeseen liittyvää dataa löytyy myös Nigeriasta tai muusta kor-

kean kokonaishedelmällisyysluvun maasta. 

 

 

  



23 

 

 

Lähteet 

Anttila, Pirkko 1998. Tutkimisen taito ja tiedonhankinta. Metoditietämystä kaikille. Meto-
dix. Viitattu 2.2.2020. Saatavilla verkossa: <https://metodix.fi/2014/05/17/anttila-pirkko-
tutkimisen-taito-ja-tiedon-hankinta/>. 

Bannock, Graham - Baxter, Ron Eric - Davis, Evan 2003. Dictionary of Economics. 
Bloomberg Press. 

Ervasti, Anu-Elina 2019. Lapsettomuuden taustalla on monta eri syytä, mutta nekään 
eivät aina tavoita koko totuutta. Helsingin Sanomat. Viitattu 30.1.2020. Saatavilla ver-
kossa: <https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006271155.html>. 

Heino, Anna – Gissler, Mika 2020. The proportion of parturients aged 35 and over is 
the highest in Finland of the Nordic countries. Nordic perinatal statistics 2018. THL – 
Statistical report 13/2020. Viitattu 10.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.jul-
kari.fi/bitstream/handle/10024/139767/Perinatal_statistic_2018.pdf?sequence=1&isAl-
lowed=y>. 

Holloway I & Wheeler S. 2002. Qualitative Research in Nursing. Blackwell Science, Ox-
ford. 

Kylmä, Jari - Juvakka, Taru 2007. Laadullinen terveystutkimus. Edita. 

Lyyra, Markus 2019. Yhdeksän viikkoa isyysvapaata ei ole tasa-arvoa – Ruotsissa 
isyysloma on kahdeksan kuukautta. Satakunnan kansa. Viitattu 10.10.2020. Saatavilla 
verkossa: <https://www.satakunnankansa.fi/a/f0290475-fbc6-47dc-91df-
bfa563341d2b>. 

Maksimainen, Heini 2019. HS-analyysi: Syntyvyyden laskua eivät selitä rahan puute tai 
kielteinen vanhemmuuspuhe – todellinen syy on paljon syvempi. Perhe. Helsingin Sa-
nomat. Viitattu 7.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.hs.fi/perhe/art-
2000006258964.html>. 

Massa, Silja. 2020. Puolitoista vuotta vauvan kanssa kotona täydellä palkalla ja satojen 
eurojen suurperhelisä – Viro tukee tuoreita vanhempia avokätisemmin kuin Suomi. Yle 
Uutiset. Viitattu 22.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://yle.fi/uutiset/3-11588624>. 

Ojasalo, Katri - Moilanen, Teemu – Ritalahti, Jarmo 2015. Kehittämistyön menetelmät -
Uudenlaista osaamista liiketoimintaan. Sanoma Pro. 

Paajanen, Pirjo 2007. Mikä on minun perheeni? Suomalaisten käsityksiä perheestä 
vuosilta 2007 ja 1997. Perhebarometri 2007. Väestöntutkimuslaitos Katsauksia E 
30/2007. Väestöliitto. Viitattu 21.9.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.vaesto-
liitto.fi/@Bin/5ff07825ab07dbd62272775cc6470b64/1600683279/applica-
tion/pdf/4952500/Perhebarometri%202007_web.pdf>. 



24 

 

 

Partio, Liisa 2017. Liian iso riski? Lapsemme. Mannerheimin lastensuojeluliiton jäsen-
lehti 3/2017. Viitattu 2.10.2020. Saatavilla verkossa: 
<https://cdn.mll.fi/prod/2017/09/15114101/Lapsemme_3_2017_nettiin.pdf>. 

Pekkola, Juhani - Lehtonen, Olli 2015. Syntyvyyden sallittava kohota suomalaisten tah-
tomalle tasolle. Kymen Sanomat 27.9.2015. Viitattu 8.1.2020. 

Pekkola, Juhani – Lehtonen, Olli 2016. Valmistautuminen työelämään siirtää lasten 
hankintaa opiskeluun, talouteen ja asumiseen liittyvien haasteiden kautta. Työelämän 
tutkimus – Arbetslivsforskning 14 (3) - 2016. Viitattu 6.10.2020. Saatavilla verkossa: 
<https://journal.fi/tyoelamantutkimus/article/view/87001/45902>. 

Pellinen, Tapio 2018. Suomen Tietotoimisto. Puolet suomalaisista pitää työelämän 
epävarmuutta syynä syntyvyyden laskuun. Suomenmaa. Viitattu 1.3.2020. Saatavilla 
verkossa: <https://www.suomenmaa.fi/uutiset/kysely-puolet-suomalaisista-pitaa-tyoela-
man-epavarmuutta-syyna-syntyvyyden-laskuun/>. 

Salonen, Toivo 2008. Filosofian sanat ja konseptit. 4. uudistettu painos. Lapin yliopisto-
kustannus. Viitattu 10.10.2020. 

Sivonen, Mari 2017. Dokumenttianalyysi tutkimusmenetelmänä terveystieteissä. Kuvai-
leva kirjallisuuskatsaus. Pro gradu -tutkielma. Hoitotiede. Terveystieteiden opettajan 
koulutus. Terveystieteiden tiedekunta. Hoitotieteen laitos. Itä-Suomen yliopisto. Viitattu 
8.2.2020. Saatavilla verkossa: <https://epublications.uef.fi/pub/urn_nbn_fi_uef-
20170525/urn_nbn_fi_uef-20170525.pdf>. 

Suomen virallinen tilasto 2016. Syntyneet 2015. Tilastokeskus. Väestö 2016. Suomen 
virallinen tilasto. Viitattu 8.1.2020. Saatavilla verkossa: 
<https://www.stat.fi/til/synt/2015/synt_2015_2016-04-14_tie_001_fi.html>. 

Suomen Tietotoimisto 2018. Syntyvyys laski alemmas kuin koko mittaushistorian ai-
kana - Väestöliitto: Naiset havahtuvat lastenhankintaan vasta, kun on liian myöhäistä. 
Yle Uutiset. Viitattu 8.1.2020. Saatavilla verkossa: <https://yle.fi/uutiset/3-10474996>. 

Suomen virallinen tilasto 2019. Syntyneet. Tilastokeskus. Viitattu 10.10.2020. Saata-
villa verkossa: <http://www.stat.fi/til/synt/2019/synt_2019_2020-04-24_tie_001_fi.html>. 

TENK 2012. Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suo-
messa. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2012. Viitattu 21.9.2020. Saatavilla 
verkossa: <https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/fi-
les/HTK_ohje_2012.pdf?_ga=2.214491614.830013955.1600693220-
328632958.1600693220>. 

The World Bank. Fertility rate, (total births per woman) - Nigeria. The World Bank 
Group. Viitattu 10.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://data.worldbank.org/indica-
tor/SP.DYN.TFRT.IN?locations=NG>. 



25 

 

 

Tiitinen, Aila 2019. Lapsettomuus. Lääkärikirja Duodecim. Terveyskirjasto. Viitattu 
21.9.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.terveyskirjasto.fi/terveyskir-
jasto/tk.koti?p_artikkeli=dlk00151>. 

Tilastokeskus. Aikakauslehti. A. Käsitteet. Tietoa tilastoista. Viitattu 20.1.2020. Saata-
villa verkossa: <https://www.stat.fi/meta/kas/aikakauslehti.html>. 

Tilastokeskus. Kokonaishedelmällisyys. K. Käsitteet. Tietoa tilastoista. Viitattu 
22.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.stat.fi/meta/kas/kok_hedelmallis.html>. 

Tuomi, Jouni - Sarajärvi, Anneli 2009.  Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Tammi. 

Vapaaehtoisesti Lapsettomat Ry. Viitattu 21.9.2020. Saatavilla verkossa: <https://va-
paaehtoisestilapsettomat.fi/>. 

Ziemann, Marcus 2018. Analyysi: Suomen matala syntyvyys on globaali ilmiö, mutta 
poliitikot riitelevät perhevapaista tai vauvatonneista, vaikka niillä ei ole syntyvyyteen 
juuri merkitystä. Yle Uutiset. Viitattu 26.1.2020. Saatavilla verkossa: <https://yle.fi/uuti-
set/3-10530456>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

Opinnäytetyön aineisto 

Annala, Päivi 2020. Monirakkulainen munasarjaoireyhtymä heikentää naisten elämän-
laatua pitkään, aina vaihdevuosiin saakka - riski sairastua masennukseen kasvaa. Yle 
Uutiset. Viitattu 22.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://yle.fi/uutiset/3-11375123>. 

Haikkola, Lotta – Myllyniemi, Sami 2020. Hyvää työtä! Nuorisobarometri 2019. Valtion 
nuorisoneuvosto. Nuorisotutkimusseura. Nuorisotutkimusverkosto. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö. Painotalo Varteva 2020. Viitattu 10.10.2020. Saatavilla verkossa: 
<https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2020/04/Nuorisobarometri_2019-
netti.pdf>. 

Heikinheimo, Oskari – Härkki, Päivi – Tiitinen, Aila 2015. Endometrioosi ja lapsetto-
muus – mitkä tekijät vaikuttavat hoidon valintaan? Viitattu 21.10.2020. Saatavilla ver-
kossa: <https://www-laakarilehti-fi.ezproxy.metropolia.fi/tieteessa/katsausartikkeli/endo-
metrioosi-ja-lapsettomuus-mitka-tekijat-vaikuttavat-hoidon-valintaan/>.  

Laitinen, Joonas 2019. HS-analyysi: Tilastojen synkkyys palasi – Vauvakato ei helpota, 
koska 20-40-vuotiaat pelkäävät vanhemmuutta. Kotimaa. Helsingin Sanomat. Viitattu 
7.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006321694.html>. 

Lyyra, Markus 2019. Yhdeksän viikkoa isyysvapaata ei ole tasa-arvoa – Ruotsissa 
isyysloma on kahdeksan kuukautta. Satakunnan kansa. Viitattu 10.10.2020. Saatavilla 
verkossa: <https://www.satakunnankansa.fi/a/f0290475-fbc6-47dc-91df-
bfa563341d2b>. 

Maksimainen, Heini 2019. HS-analyysi: Syntyvyyden laskua eivät selitä rahan puute tai 
kielteinen vanhemmuuspuhe – todellinen syy on paljon syvempi. Perhe. Helsingin Sa-
nomat. Viitattu 7.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.hs.fi/perhe/art-
2000006258964.html>. 

Partio, Liisa 2017. Liian iso riski? Lapsemme. Mannerheimin lastensuojeluliiton jäsen-
lehti 3/2017. Viitattu 2.10.2020. Saatavilla verkossa: 
<https://cdn.mll.fi/prod/2017/09/15114101/Lapsemme_3_2017_nettiin.pdf>. 

Suomen Tietotoimisto 2018. Syntyvyys laski alemmas kuin koko mittaushistorian ai-
kana - Väestöliitto: Naiset havahtuvat lastenhankintaan vasta, kun on liian myöhäistä. 
Yle Uutiset. Viitattu 8.1.2020. Saatavilla verkossa: <https://yle.fi/uutiset/3-10474996>. 

Söderström-Anttila, Viveca 2018. Synnytysiän ja hedelmällisyyden pulmallinen ristiriita. 
Lääkärilehti 2018. Viitattu 14.10.2020. Saatavilla verkossa: <https://www-laakarilehti-
fi.ezproxy.metropolia.fi/ajassa/paakirjoitukset-tiede/synnytysian-ja-hedelmallisyyden-
pulmallinen-ristiriita/>. 

Talouselämä 2018. Nyt vauvakadonsyistä kysyttiin suomalaisilta: Työelämän epävar-
muus raastaa, lapsi tulee kalliiksi ja matkustaakin pitäisi. Työelämä. Talouselämä 
10.12.2018. Viitattu 26.1.2020. Saatavilla verkossa: <https://www.talouselama.fi/uuti-
set/nyt-vauvakadon-syista-kysyttiin-suomalaisilta-tyoelaman-epavarmuus-raastaa-
lapsi-tulee-kalliiksi-ja-matkustaakin-pitaisi/13364c7a-d88b-3822-b84e-84e60f9f11a1>. 



27 

 

 

Tiitinen, Aila 2020. Miehen lapsettomuus. Terveyskirjasto.fi. Viitattu 14.10.2020. Saata-
villa verkossa: <https://www.terveyskirjasto.fi/terveyskirjasto/tk.koti?p_artik-
keli=dlk00734>. 

Turunen, Piia 2018a. Lapsettomuusmyytit lääkärin syynissä – mistä lapsettomuus oike-
asti johtuu, milloin pitää mennä tutkimuksiin? Artikkeli. Mtv Uutiset. Viitattu 14.10.2020. 
Saatavilla verkossa: <https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/lapsettomuusmyytit-laakarin-
syynissa-mista-lapsettomuus-oikeasti-johtuu-milloin-pitaa-menna-tutkimuk-
siin/7023218#gs.in4uxt>. 

Turunen, Piia 2018b. Naisten yleisin hormonihäiriö aiheuttaa lapsettomuutta – tunnista 
oireet ja hoida PCOS. Artikkelit. Mtv Uutiset. Viitattu 22.10.2020. Saatavilla verkossa: 
<https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/naisten-yleisin-hormonihairio-aiheuttaa-lapsetto-
muutta-tunnista-oireet-ja-hoida-pcos/6863650#gs.jdbvl0>. 

Vainio, Sara 2020. Koronavirus lopetti lapsettomuushoidot – luomuraskauksia ei silti 
tarvitse välttää. Raskaus. Kotimaa. Helsingin Sanomat. Viitattu 13.10.2020. Saatavilla 
verkossa: <https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006468707.html>. 

Vihavainen, Suvi 2019. Monen lapsihaaveet jäävät toteutumatta, sillä miehet ja naiset 
haluavat lapsia eri aikaan. Kotimaa. Helsingin Sanomat. Viitattu 7.10.2020. Saatavilla 
verkossa: <https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006066151.html>. 


